
 
 

                                                                                                                           
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL  COMUNA FALCOIU  

Telefon: 0249530360;Fax: 0249530357;  

   
                                                                                                                                                         

                                                  HOTĂRÂRE   
privind dezmembrarea terenului din comuna Fălcoiu,sat Cioroiu,   număr 

cadastral 50068   

 

Consiliul Local al comunei Fălcoiu, întrunit în ședința ordinară din data de 30.06.2023 

,   Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare  prezentate de d-l primar 

ing. Alexandru PETRIȘOR, precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr. 2.  

  Având în vedere:  

- Legea 7/1996 – legea cadastrului;  

- ORDIN nr. 600 din 6 februarie 2023 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de acordare 

a sumelor de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale, 

organizaţiilor neguvernamentale prevăzute la art. 98 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobată prin Ordinul ministrului muncii, 

familiei, protecţiei sociale şi persoanelor vârstnice nr. 399/2013 

- OAP 1340/2015 – privind modificarea și completarea Regulamentului de avizare, 

recepție  și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciara,  

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnice legislative pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare.  

- H.C.L nr. 12 din 31.05.2018 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului  privat al comunei Fălcoiu,jud. Olt. 

- Plan de amplasament si delimitare a imobilului cu propunere de dezlipire intocmit de 

persoana autorizat  Elena Marinela Calotă Sălcianu  ;  

- Referat de admitere(dezmembrare teren), înregistrat cu număr 79544 din 12.06.2023    

Văzând prevederile art. 129, alin.2, lit. c din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

In temeiul prevederilor art. 139, alin.3 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FĂLCOIU 

HOTĂRÂȘTE:   
 

Art.1 – Se aprobă dezmembrarea imobilului-teren în suprafață de 46789 mp, din comuna 

Fălcoiu,sat Cioroiu, nr cadastral 50068 ,astfel:  

 

     1)teren  cu nr. cadastral 56277, , din extravilanul comunei Fălcoiu,sat Cioroiu , UAT Fălcoiu , în 

suprafața măsurată de 5078 mp,  

2) teren  cu nr. cadastral 56278, , din extravilanul comunei Fălcoiu,sat Cioroiu , UAT Fălcoiu , în 

suprafața măsurată de 4525 mp, 

3) teren  cu nr. cadastral 562797, , din extravilanul comunei Fălcoiu,sat Cioroiu , UAT Fălcoiu , în 

suprafața măsurată de 5128 mp, 

4) teren  cu nr. cadastral 56280, , din extravilanul comunei Fălcoiu,sat Cioroiu , UAT Fălcoiu , în 

suprafața măsurată de 900 mp, 



 
 

5) teren  cu nr. cadastral 56281, , din extravilanul comunei Fălcoiu,sat Cioroiu , UAT Fălcoiu , în 

suprafața măsurată de 5177 mp, 

6) teren  cu nr. cadastral 56282, , din extravilanul comunei Fălcoiu,sat Cioroiu , UAT Fălcoiu , în 

suprafața măsurată de 19076 mp, 

7) teren  cu nr. cadastral 56283, , din extravilanul comunei Fălcoiu,sat Cioroiu , UAT Fălcoiu , în 

suprafața măsurată de 6905 mp, 

 

          Art.2 – Secretarul general al comunei Fălcoiu va face publică hotărâre prin afişaj, o va 

comunica persoanelor şi instituţiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire.  

 PREŞEDINTE ȘEDINȚĂ ,                   In temeiul art.243 alin.1 lit. din OG nr.57/2019 
                Sorin BORȚA                                                            avizez pentru legalitate.                     
                                                                                                     Secretar  general,                                       
                                                                                               Marius Hristu UNGUREANU 
Nr. 33 
din 30.06.2023   

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fălcoiu în ședința ordinară 

din data de 30.06.2023 cu respectarea prevederilor art.139, alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 13. voturi “pentru”, cu un număr de  

0 “abțineri” și cu un număr de 0  voturi “împotrivă”, din numărul total de 13. consilieri în funcție și 

13 consilieri prezenți la ședința. 


